



平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 18 年 11 月 9 日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社

(コード番号：4849 大証ヘラクレス S)

(URL <http://corp.en-japan.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通勝
責任者役職・氏名 取締役管理部長 藤野 孝

(TEL：(03) 3342—4506)

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 18 年 12 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 3 四半期	11,405	(43.0)	3,705	(28.2)	3,700	(27.1)	2,123	(39.8)
17 年 12 月期第 3 四半期	7,973	(73.3)	2,891	(94.8)	2,911	(95.5)	1,519	(74.6)
(参考)17 年 12 月期	11,491		3,791		3,826		2,203	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 12 月期第 3 四半期	8,820	82	8,518	12
17 年 12 月期第 3 四半期	6,352	35	6,119	50
(参考)17 年 12 月期	9,205	85	8,873	40

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 18 年 1 月 1 日~平成 18 年 9 月 30 日)は、企業収益の拡大に合わせて個人消費も増加傾向となる等、景気拡大の局面が続いており、雇用情勢は確実に好転しております。

このような環境の中、当社の業績は全てのサイトにおいて好調に推移しております。

サイト別の業績では、主力の「[en]社会人の転職情報」は、転職サイト利用実態調査で民間サイト総合評価 No.1(ネットアンドセキュリティー総研株式会社「転職サイト比較調査 2006(過去 3 年以内の就職活動者対象)」)を獲得し、売上高は対前年同期比 132.7%の好成績を収めております。また、昨年 7 月にサイトリニューアルを実施した「[en]転職コンサルタント」は、掲載社数の増加に加えてサイト機能強化に伴う受注単価の上昇効果が業績向上に寄与し、売上高は対前年同期比 126.5%と好調な伸びを示しております。「[en]派遣のお仕事情報」は、昨年に引き続き、人材派遣サイト利用実態調査で“最も満足している派遣サイト”第 1 位(インターワイヤード株式会社「人材派遣サイト利用実態調査 2006」)に選ばれ、売上高は対前年同期比 157.7%と大幅な業績向上を達成することができました。昨年 2 月にサイトオープンいたしました「[en]本気のアルバイト」(「正社員登用あり」だけのアルバイト求人情報サイト)は、採用市況の活性化により、アルバイトから優秀な人材を採用できる当サイトの認知度向上が寄与し、売上高は対前年同期比 332.7%と飛躍的に伸びました。「[en]学生の就職情報」は、昨年 10 月にオープンした「[en]学生の就職情報 2007」(平成 19 年 3 月卒業予定の大学生・大学院生向け就職情報サイト)が好調に推移したことにより、売上高は対前年同期比 165.8%と大きく業績を拡大いたしました。

これらの結果、全体としての売上高は 11,405 百万円(前年同期比 143.0%)、営業利益 3,705 百万円(前年同期比 128.2%)、経常利益 3,700 百万円(前年同期比 127.1%)、四半期純利益は 2,123 百万円(前年同期比 139.8%)となりました。

売上高の内訳を前年同期と比較すると次の通りです。

区分	期間	17年12月期第3四半期			18年12月期第3四半期		
		売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業							
[en]社会人の転職情報		4,675,582	58.6	59.6	6,202,486	54.4	32.7
[en]転職コンサルタント		883,579	11.1	20.0	1,117,312	9.8	26.5
[en]派遣のお仕事情報		1,178,143	14.8	71.3	1,858,353	16.3	57.7
[en]本気のアルバイト		174,874	2.2	—	581,853	5.1	232.7
その他		59,251	0.7	—	109,395	1.0	84.6
新卒採用関連事業							
[en]学生の就職情報		691,457	8.7	340.1	1,146,132	10.0	65.8
その他		229,236	2.9	233.1	276,462	2.4	20.6
教育・評価関連事業		81,161	1.0	263.9	113,719	1.0	40.1
合計		7,973,286	100.0	73.3	11,405,715	100.0	43.0

(注) 1 中途採用関連事業における「その他」とは、中途採用に係るアウトソーシング等であります。

2 新卒採用関連事業における「その他」とは、新卒採用に係るコンサルティング及びアウトソーシングであります。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	11,705	8,606	73.5	35,685	06
17年12月期第3四半期	8,546	6,334	74.1	26,446	44
(参考)17年12月期	9,949	6,986	70.2	29,049	85

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前事業年度末に比べ1,756百万円増加し11,705百万円となりました。これは、「[en]社会人の転職情報」のリニューアル、社内基幹システムの刷新に伴う有形および無形固定資産の増加、並びに業績の大幅な伸長に伴う売上債権の増加が主な要因であります。また、負債については知名度・認知度向上のための積極的な広告宣伝に係る未払金が増加したほか、人員増加に伴う人件費上昇により賞与引当金及び未払費用が増加しております。純資産については、好調な業績に伴い繰越利益剰余金が増加いたしました。

3 平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	16,600	5,100	2,880	11,941 83

（注） 1株当たり当期純利益の計算は、当第3四半期末の発行済株式数（241,169株）で計算しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年12月期の業績予想につきましては、平成18年2月15日の決算発表において公表いたしました業績予想を上記の通り上方修正いたします。

当期は、企業業績の改善に伴う設備投資の増加や雇用情勢の改善などにより、景気の拡大局面が続くものと思われま。このような状況下、当社[en]ブランドは、着実に知名度・認知度をあげ、全てのサイトの業績が好調に進展しております。主力の「[en]社会人の転職情報」は、当初の計画を上回るペースで業績が推移しております。また、「[en]学生の就職情報」は、当サイトへの認知度が飛躍的に向上したことに伴い「[en]学生の就職情報2007」に続き、今年10月にオープンした「[en]学生の就職情報2008」（平成20年3月卒業予定の大学生・大学院生向け就職情報サイト）も好調に推移しており、当初の計画を超える業績の進展が予想されます。

その結果、当期の業績は前回公表いたしました当初の計画を上回る見通しのため、上方修正するものであります。

※ 上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【四半期財務諸表】

1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	前 第 3 四 半 期 末 (平成 17 年 9 月 30 日現在)		当 第 3 四 半 期 末 (平成 18 年 9 月 30 日現在)		前 事 業 年 度 末 (平成 17 年 12 月 31 日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	4,199,190		4,362,084		5,565,531	
2. 受取手形	7,307		5,706		10,433	
3. 売掛金	1,391,335		2,113,085		1,473,310	
4. たな卸資産	7,589		12,247		10,738	
5. 前払費用	134,694		196,092		163,666	
6. その他	111,897		338,383		161,681	
貸倒引当金	△13,281		△24,748		△16,626	
流動資産合計	5,838,733	68.3	7,002,850	59.8	7,368,735	74.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	125,279		114,401		119,856	
(2) 器具及び備品	674,281		552,859		597,749	
(3) 建設仮勘定	32,900		31,402		38,637	
有形固定資産合計	832,460	9.7	698,663	6.0	756,243	7.6
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	3,187		4,309		3,090	
(2) ソフトウェア	171,817		589,574		160,584	
(3) ソフトウェア仮勘定	54,520		111,407		142,195	
(4) 電話加入権	1,351		1,351		1,351	
無形固定資産合計	230,876	2.7	706,642	6.0	307,222	3.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	140,000		270,143		25,000	
(2) 関係会社株式	—		505,745		—	
(3) 長期前払費用	—		214,491		271,338	
(4) 長期性預金	374,440		1,385,800		384,140	
(5) 保険積立金	411,930		420,987		413,235	
(6) 敷金保証金	389,217		348,976		331,890	
(7) その他	328,693		151,465		91,749	
投資その他の資産合計	1,644,281	19.3	3,297,609	28.2	1,517,355	15.2
固定資産合計	2,707,618	31.7	4,702,915	40.2	2,580,821	25.9
資産合計	8,546,352	100.0	11,705,765	100.0	9,949,557	100.0

区分	前第3四半期末 (平成17年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		前事業年度末 (平成17年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	13,170		19,770		62,730	
2. 未払金	887,763		1,082,422		1,023,714	
3. 未払費用	144,891		150,178		69,748	
4. 未払法人税等	801,246		900,250		1,174,419	
5. 未払消費税等	81,406		141,380		123,675	
6. 前受金	273,589		428,358		364,860	
7. 預り金	9,188		42,274		42,831	
8. 賞与引当金	—		335,000		100,350	
9. その他	724		—		1,029	
流動負債合計	2,211,981	25.9	3,099,635	26.5	2,963,360	29.8
負債合計	2,211,981	25.9	3,099,635	26.5	2,963,360	29.8
(資本の部)						
I 資本金	794,137	9.3	—	—	806,379	8.1
II 資本剰余金	1,260,708	14.8	—	—	1,272,950	12.8
III 利益剰余金						
1. 別途積立金	2,000,000		—		2,000,000	
2. 四半期(当期) 未処分利益	2,223,070		—		2,906,867	
利益剰余金合計	4,223,070	49.4	—	—	4,906,867	49.3
IV その他有価証券 評価差額金	56,453	0.6	—	—	—	—
資本合計	6,334,371	74.1	—	—	6,986,197	70.2
負債及び資本合計	8,546,352	100.0	—	—	9,949,557	100.0

区分	前第3四半期末 (平成17年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		前事業年度末 (平成17年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	830,610	7.1	—	—
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—	—	1,297,180		—	—
資本剰余金合計	—	—	1,297,180	11.1	—	—
3. 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
別途積立金	—	—	2,000,000		—	—
繰越利益剰余金	—	—	4,477,485		—	—
利益剰余金合計	—	—	6,477,485	55.3	—	—
株主資本合計	—	—	8,605,275	73.5	—	—
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	—	—	854	0.0	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	854	0.0	—	—
純資産合計	—	—	8,606,130	73.5	—	—
負債及び純資産合計	—	—	11,705,765	100.0	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)		当第3四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)		前事業年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	7,973,286	100.0	11,405,715	100.0	11,491,772	100.0
II 売上原価	706,790	8.9	1,048,899	9.2	1,097,051	9.5
売上総利益	7,266,495	91.1	10,356,816	90.8	10,394,720	90.5
III 販売費及び一般管理費	4,375,306	54.8	6,651,334	58.3	6,603,000	57.5
営業利益	2,891,189	36.3	3,705,481	32.5	3,791,720	33.0
IV 営業外収益	19,894	0.2	18,613	0.1	34,852	0.3
V 営業外費用	—	—	23,189	0.2	450	0.0
経常利益	2,911,083	36.5	3,700,905	32.4	3,826,122	33.3
VI 特別利益	—	—	—	—	81,308	0.7
VII 特別損失	89,826	1.1	12,233	0.1	96,147	0.8
税引前四半期(当期)純利益	2,821,256	35.4	3,688,671	32.3	3,811,282	33.2
税金等費用	1,301,717	16.3	1,564,926	13.7	1,607,946	14.0
四半期(当期)純利益	1,519,539	19.1	2,123,745	18.6	2,203,336	19.2
前期繰越利益	703,531		—		703,531	
四半期(当期)未処分利益	2,223,070		—		2,906,867	